
SABID1bAS .OVJ. 50 €.IJ 

P Ā  R K A T $ 

1933.:ada 26.jnijā  paie 5() ; adi kop biedrī bas PP.OV0DKS 
dibināšanas. 

Kriev-.ranu gunija, gutaperča3 un tō1egr.fa-piederuinu fabriku 
sabiedrība8 zem firmas PR0VODKS 8tatūtu8 apstipa Rīgā, 1888.ga-
da 26.jūnijā. Sabiedrības akciju kapitāls bija 700.000 zelta rubu liel8. 
Vias paji izdoti uz uzrādītāja un katra bija 100 rubu liels. 

1888.gada 20.oktobrī  sabiedrība uzeāka savu darbību, iegūstot pie 
Sarkandaugavas 13.700 kvadrātmetru lielu gruntsgabalu. Jau 1889.gadā  uz- 
ēmuins izgatavoja teohniskua un ķiru.riskua gumijaa pioderumus, linoleu-

mu un raga gumijas preoes. 1890.gadā  uzeāka kalošu fabrikāciju; dienā  iz-
stzādāja 500 pāŗu kalošu. 1891.gadā  uzsāka dairbus asbesta fabrikaa noda- 
ā. Uz ēmuina uzplaukuina laiks sākās ar 1900.gadu, kad fabrikas direktorain 
izdevāa atzast jau.nas motodes gumijas izstrādāšanai un gumijas pioduktu 
izgatavošanai, kuŗu rezu.ltāts bija ievērojami izgudrojumi ar lielu tech-
nisku un ķīmiski-teobnisku vērtību. os izgudroju.im.is  turēja slepenībā, un 
tos lika patentēt ne tikai visās Eiropas valstīs, bet arī  Amērikā. No šī  
gada uz ēznu.ms attstījās arvien straujāk, sasniegdains nepieredzētua aug-
stumus. Iokšzemes un ārzemju. pieprasījumiom stipzi pavaizojoties, viss 
fabrikaa icrīkojums izrādījās par nepietiekošu, kādē , sabiedrība atkal 
pirka gruntsg.abalus un oēla arvien jaunas būvea vislielākos apmros. 

Uz ēmumam via ziedu laikos bija 19 ataevišķas fabrika5 nozares. 
Bez tam sabiedrībai PROVODIKS piederēja lieJ.s akts dažādu b1akus darb-
nīou, kartonāžu un kastu fabrikas, kā  arī  laboratorijas. PreČv pārdošanai 
sabiedrība ierīkoja visāa Krievijas lielākās pilsētās, kā  arī  Iiropas un 
aizokeāna valstīs nodaas un noliktavas, kopskaitā  330. 

Uz.ēmumā  bia nodarbināti apmēram 16.000 strdnie1cu un 3.000 ierēd-
u (Rīgā  un noda ās). 

Sabiedzībai bija arī  labdarības paakuzai fabrikas ierēd.iem un 
strādniokiem. Po ierīkošanai un uzturēšanai sabiedrība ziedoja lielaa sum-
mas no saviem 1īdzek,iem. Starp citu sabiedrība iezīkoja Sīmarta ielā  pa-
tversini atrādhieku bērniem, bērnu d&izzu, slcolu, dzemdēšanas klīĀniku. 

Ar aevišķi labu organizāciju, ar rosīgu. darbību un ar izoiliein ra-
Žojumiem sabiedrība drīz vien iegu.va vispasaules slavu. Apgrozība priekš-
kaŗa laikos sasniedza 65 ni1jonua rubu gadā. Kalošu fabrika izstrādāja 
75.000 pāŗu kalošu dienā; automobiu riepu fabrika deva 200 automobiu rie-
pu dienā. Bez tam arī  citas ncdaaa izgatavoja savus ražojumus lielā  vai-
ruma. 

abied ība uska vu. darbbu ar 700.000 zelta rubu lielu akoi-
ju kapitālu, kuŗu, uz ēmuxnain attstoties un paplašinoties, pakāpeniaki pa-
lielināja ar jaunāzn akciju emisijāzn, un kapitāls 1914.gadā  bija 18 milj. 
rub,u liels. Tajā  pašā  laikā  sabiedrības rezervea kapitāls jau sasnodza 
apm.24 miljonus rub,u, kas būtu pāri par 131%  no pamatkapitāla. 

3akarā  ar pasaules kaŗu sabiedrības mašīnas, darba piederumus, ma-
teriālua un viBu inventāru evakuēja uz ]vlaskavu. 1.Iantu evakuācijai bija va-
jadzīgi 3500 vagonu. 1916.gadā  sabiedrības valdo aikavi noslēdza līgumu 



2 
- (./ 

ar Tirdzniocība un rūpniecība inistriju, ap..eiidarnās ierīkot askavā  
fabrika8 nodaļas un uzoelt fabrika8 ēkaa. im nolūkain sabiedrība izlai-
da divas jaunas akciju emi5ija8, kopsuminā  30 miljonu zelta rubļu nomi.. 
nā1vōrtībā  par emisijas oenu - 162,50%. Akoiju kapitāls aasniedza 48 
miljonus zelta rubļu. No tādā  kārtā  iegūtiem 50 miljoniem zelta rubļu 
aabiedrība par evakuāoiju iztērēja 12 milj.rubļu, bet 44 milj.rubļu vi-. 
ņai iziziakaāja tabrikas būve8. 

Fabrikaa darbību stipri traucēja kaŗa laikā  radu ās gŗūtības jēl-
vielu iepirkšanā  un piegādāšanā. os š ēršļua gan pē.rvarēja, bet tad 
1917.gadā  izcēlās krievu revolūoija, kas pilnīgi apturēja fabrikas dar-. 
bību, un uz 1918.gada 28.jūnija dekreta painata lielinieki nacionā1izēja 
visae Maskavā  uzbūvētāa ēkas, visas uz Maskavu evaku.ētās miljonu vērtī-. 
baa, visus jauniogādājumua un visu īpašuniu. 

1919.gadā  1ikvidāoijas komisija ieaniedza padomju valdībai savu 
uz 1918.gada 1.jūliju sastādīto bilanoi, aaskaņā  ar kuŗu uzņēmuina vērtī-
ba bija aprē ināta uz 200 miljoniem rubļu. Pēo tam daļa valdes locekļu 
atgriezāa Rīgā  un veioa sagatavošanas darbus eabledrības darbības atjau-. 
nošanai Rīgā. 

Uz 1921.gada 1O.iebruaŗa likuiaa paiaata Latvija valdība atzina 
aabiedrību PR0V0]TIKS par Latvijas uzņēmumu. Sabiedrības statūtus ap-
atiprināja 1921.gada 18.oktobrī. 

1921.gada 26.maijā  patstvīgā  īatvijā  notika sabiedrības ārk&r-
tējā  pilnā  sapuloe, uz kuŗu bija pieteikti apm.144.000 pajuj sapulcē  ap-
aprieda 8abiedrība8 darbības atjaunošanu un nolēnia darbību uzsākt, ja 
tirgua būa 1abvē1īgs preču apgrozībai un ja aabiedrībaš rīcībā  būš vaja-
dzīgaia kapitāla. Apatākļi toniēr neļāva sabiedrības nodomiem piepildīties. 
Arī  aabiedrības mēginājums aktīvi piedalītiea kādā  uzņēmumā, kas gan pie-
derēja pavisara oitai ražošanas nozarei, bet starp kuŗa dibinātājiem bija 
arī  sabiedrība, ne tikai nedeva cerētos panākumus, bet pat sagādāja sa-
biedrībai ievērojamus zaudējuniuš. Tā  šabiedrības darbība ierobežojāe ti-. 
kai ar ēku. izīrēšanu visdažādākiem fabriku uzņōmumiern. o ku uzturēša-. 
nau labā  sabiedrībal bija jāizdara 1kgadj1 remonti un jāiztērē  p1ai 
līdzekļi. 

Beidzot 1928.gad.a pilnā  sapuloe no1ēria sabiedzību likvidēt, jo 
nodokļu, apdrošināšanas, ēku uzturēšanas un remontu dēļ  izdevumi štipri 
pārsniedza ienākumuaX, un šabiedrībae kapitāls ar katru gadu mazinājās. 
1928.gadā  ievōlētā  likvidāoijas komisija tomēr vēl inēgināja turpināt bi-
jušāu direkcijae uzsākto darbību, oe.nzdamās izīrēt pēc iespōjas vairāk 

) ēku. fabrikaa uzņērnutiiein, lai tdā  īrtā  paaustinātu ienā1urius, rocp.la1 
eabalanaētu budžetu. 

1933.gadā  Latvijas vald.ība izdeva likumu par bezsaimnieku akoi-
jām, un 1934.gada 6.novembrī  iecōla eabiedrībai aizgādņua, kuŗu.s 1935.ga-
ga 29.marta pilnē. eapulce ievēlēja likvidācijas komiaijē.. Jaunā  likvidā- 
cijas komisija aavas darbībaa gaitā  spōra visua nepieoiešamoa aoļua, lai 
tiešāzn, cik vien to atļauj apstākļi, likvidētu sabiedrībaa mantu, Tagadē- 

Ec 
jā  likvidāoijas komiaija jau aasnieguai konkretus rezultātus 5inī  virzie-
nā  un via arī  turpmāk centīsies rīkoties tādā  pašā  garū.. 


